- derivati su energia 18.956 13.042 40 (55) 81 59 (41) (114)

- swap su commodity petrolifere 8.488 5.934 (27) 119 1.847 350 (1.874) (231)

- �future/option su commodity
petrolifere 1.450 229 (7) (5) 30 3 (37) (8)

- derivati su carbone 332 896 (2) 31 20 147 (22) (116)

- derivati impliciti 268 432 (267) (356) - 8 (267) (364)

TOTALE DERIVATI SU
Commodity 32.711 23.838 (389) 9 1.997 866 (2.386) (857)

I derivati classificati di cash flow hedge si riferiscono a po-

sizioni fisiche sottostanti e, quindi, a ogni variazione ne-

gativa (positiva) del fair value dello strumento derivato,

corrisponde una variazione positiva (negativa) del fair va-

lue della commodity fisica sottostante, pertanto l’impatto

a Conto economico è pari a zero. Nella seguente tabella

sono evidenziati il fair value dei derivati e il conseguente

impatto sul patrimonio netto al 31 dicembre 2011 (al lor-

do delle relative imposte) che, a parità di altre condizioni,

si sarebbe ottenuto a fronte di una variazione di +10% o

di -10% dei prezzi delle commodity sottostanti il modello

di valutazione, considerati nello scenario alla stessa data.

175

Milioni di euro -10% Scenario +10%

  al 31.12.2011

Fair value derivati su energia di cash flow hedge 93 (54) (204)

Fair value derivati su carbone di cash flow hedge (148) (62) 23

Fair value derivati su gas di cash flow hedge (40) (10) 20

Nella seguente tabella sono evidenziati il fair value dei de-

rivati e il conseguente impatto sul Conto economico e sul

patrimonio netto al 31 dicembre 2011 (a lordo delle rela-

tive imposte) che, a parità di altre condizioni, si sarebbe

ottenuto a fronte di una variazione di +10% o di -10% dei

prezzi delle commodity sottostanti il modello di valutazio-

ne, considerati nello scenario alla stessa data.

Milioni di euro -10% Scenario +10%

  al 31.12.2011

Fair value derivati su energia di trading (28) 40 85

Fair value derivati su commodity petrolifere di trading (123) (34) 64

Fair value derivati su carbone di trading 25 (2) (32)

I derivati impliciti sono relativi a contratti di acquisto e ven-

dita di energia stipulati da Slovenské elektrárne in Slovac-

chia. Il valore di mercato complessivo al 31 dicembre 2011

risulta negativo per 267 milioni di euro, composto da:

a.	� un derivato implicito sul tasso di cambio euro/dollaro,

il cui fair value al 31 dicembre 2011 è negativo per 139

milioni di euro;

b. 	�un derivato sul prezzo del gas, il cui fair value al 31 di-

cembre 2011 è negativo per 128 milioni di euro.

Nelle tabelle successive è indicato il fair value al 31 dicem-

bre 2011, nonché il suo ammontare atteso conseguente a